РЕСПУБJIИКА дАгЕстАн(млццqтрАция
Алъного оýрАзовАнI4я
юртовскиЙ рАЙбн;-.--

сЭнduрей, Мжачlолuнсtое uоссе 25 каl пвп. ý-20-6l, фпа 5-20-95, e-ltюil: haswurboyoфY-dag,ru

-1L, 3я ,фЕ ПОСТАНОВiIЕНИЕ п_9/ё-_

об утверяqденип Регламента реализации полномочпй
главнымП администраторами (адмпнистраторами)

доходов бюджета Администрации МО <Хасавюртовский район>
по взысканию дебиторской задолженности по платеtкам

в бюджет, пеням и штрафам по ним.

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 18
ноябрЯ 2022 Ns 172н <об утверждениИ общих требований к регламенту
реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию
дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по
Администрации МО кХасавюртовский район>.

1 .Утвердить
администраторами

<<Хасавюртовский

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Регламецт реЕIлизации полномочий главными
(админис,граторами) доходов бюджета Администрации Мо
район> по взысканию дебиторской задолженности по

платежаМ в бюджет, пеням И штрафаМ по ниМ (далее-Регламент), (прилагается).
2. Постановление вступает в силу с момента подписания.
3. Контроль исполЕециrl настоящего постановления оставляю за собой.

Первый заместитель
главы адмицистрации
муницппальпого района

исп. Начальник ФУ Мамаева,Щ.С.

Б.Мамаев

постановлением Админисфации МО
"Хасавюртовский район''от 1 7,08.2023

регламент
реализации полномочий главными администраторами

(администраторами) доходоВ бюдясета Администрации МО''Хасавюр-
товский раЙон'' по взысканию дебиторской

задолжепности по платежам в бюдя(ет,
пеням и штрафам по ним

1. Общие полоrtения

1,1. Наотоящий Регламент реаJIизации полЕомочий главными администра-торамИ (администраТорами) до*одо" бюджета Администрац"" МЫ]'хч"авюртов-ский район" по взысканию дебиторской задолженности' ло ппчrЪ*u, в бюджет,пеням и штрафам по ним (дмее - Регламент), устацавливает общие требования к
реЕлJIизациИ полномочиЙ главнымИ администраторамИ 1администраторами)доходов бюджета по взыскаЕию дебиторской задолженЕости по платежам вбюдlкет, пеням и штрафам по ним,

""п"aщ"*a" источниками формированиядоходов бюдхета муници''ального района, за исключением платежей, предусмот-
реЕных закоЕодательством Российской Федерации о н€шогах и сборах.

1,2, В целях настоящего Регламепта используются следующие основныепонятия:
просроченна,I задолженность - суммарный объем не исполненных

должЕиком в устаЕовленный срок денежных обязательств, по которым истек сроких погашения, и обязанность по уплате которых возЕикла вследствие неисполне-ния или ненадлежащего исполнения обязательства перед кредитором, в том числев результате неправомерЕого удержания денежных средств, уклонения от ихвозврата, иной просрочки в их уплате либо неосновательцого получения илисбережения за счет Другого лица, включм суммы неустойки (штрафов, пеней) ипроцентов, начисленных за просрочку исполнеЕия обязателiств, йп" ,rоa ,a
установлено федеральным законом или договором (муниципалr"r, *orrpunror,соглашением);

доля(ник - физическое лицо, в том числе индивидуальный предприниматель,
или юридическое лицо, не исполнивIцее денежное или иное обязателiсruо в срок,
установленный соответствующим договором (муниципальrr"r* norrrpunror,соглашением) и (или) законом, иным нормативным правовым актом. ,Щолжникомтакже являеТся поручитель, заJIогодатель, иное лицо, обязан"оa

"
a"nf закона или

ДогоВора (мУниципальЕого контракта, соглашения) субсидиар"о ,nn"'"on"oupro aдолжником исполнить его обязатедьство перед кредитором, если иное прямо непредусмотрено Гражданским кодексом РоссийскоЙ Федерации;

Утвержден

м

y::.d: Щ;ffi ýJ"H?##JfiT :Hffi }:ж,."ж#ffi :жJ#ннж;:договора (мупиципального KoHTpaKrq .о.пчra"ия), либо'"й"*.п"о. ответст-венным за испол}Iение обязательства.

".ro"j;'.;#,';'"#ff'*
ПО РеаЦИЗаЦИИ администратором доходов полномочий,

плате ж ей (уч еr.ным ;';fiХ"^ j::fi :iТft',,ЖiТ::Ё;Ь" no о&ЪЪu" по видам
1,3,1, Мероприя'ия no п.допущ.нию образовй" про.ро.rенной дебитор-ской задолженности по доходам,

"uiявл.нию факторов, ;"";;;;;;" образованиепросроченной дебиторской задолжеЕности по доходам;1.3.2. МеропрИятИя по у!егулированию дебиторской задолжеЕности подоходам в досудебном порядке ("о дrr" ,"."rarr", срока уплаты соответствующего

*Т:h:;'ДХеТ (ПеНеЙ, Штрафов) оо
"u"-u

puoo..i
"; ";;;;;у^ительному

1,З,З, Меропри,Iтия по принудитедьному взыскаЕию дебиторской задолжен-

il:X"T"j";"#JiJ
ПРИЕУДИтельном исполЕении судебных u*rb", u*ro" д)уIих

предусмотрен***iiцЁ*;J.l1хтъ;Ёу#гЁ}ffi
"ffi",##';,ж#*'тельное взыскапие дебиторской задолженЕ{ости по доходам);1,3,4, Мероприятия по пuбл-д."rю 1u "оr числе за возможностью взыска-ния дебиторской задолженности по до*одч* в случае изменениЯ имущественЕогоположения должника) за платежеспоообностью должЕика в целях обеспеченияисполненлия дебиторской задолженности по доходам;1.3,5. Сроки реализации каждого мероприятия по реаJIизации администра-тором доходов бюджета полномочий,

"unpuun"".r"rx на взыскание дебиторскойзадолжецности по доходам;
1,3,6. обмен информацией (первичными учетЕыми документами) междуструктурными подр€lзделениями (сотрудниками) uдr"rr.Й"Й.;;;;о"" бюдже-

ii;"i#Жi#':Т*'МИ ПОДРаЗДелениями С."rрЙ""-"Ы ffi""."pu"opu
мочияповедению.#ffднн,,fi :,r:"у#:-il:},,""7"i:пж*н# jfiH
осуществляющей переданЕые полномочия по

;ж:lжll,",r""#йо*,.п"ниями(сотрr^J;iffi |:#ff НТJffiЦЯJJ]

"-,.У-,1_1
оrветственными за работу с дебиторской задолженностью по доходамадминистратора доходов являются руководители ответственцых подразделений(структурных подразделениt) чд*"rrЁrрчцй

-МО
"Хu"u"rртовского района:

2. Мероприятия по педопущению образования просроченной деби-торской задоля(енности по доходам, выявлению факторов, влияющих наобразование просроченноПдебитЪрско.й'
задолженпости по доходам

2, 1, ответственное подразделеЕие-исполЕитель, являющееся главным адми-нистратором (администратором) доходов бюджета Администрации МО''Хаса-

вюртовский район'':
2.1.1, осуществляет коЕтроль правильностьюý\JлrpvJlD J4 rrрёijиJlьностьЮ исчислеЕия, полпотой и свое-временностью 0существления платежей в бюджет, пеням и штрафам по Еим позакрепленным источникам доходов бюджета Хасавюртовс*оaо'

"у""ч"пальногорайона как за администратором доходов бюджета ХасЬвюртовс*оiо
"yn"u"n*u-ного района, в том числе:

- за фактичеоким зачислепием платежей в бюджет Администрации Мо ''хаса-вюртовский район" в размерах и сроки, устаЕовленные законодательством
Российской Федерации, договором (муниципальным контрактом, соглашением);

- за погашением (квитированием) начислений aоо.uaiaauуощ"r" rrпчra*urr,являющимися источниками формирования доходов бюджет Администрации Мо"ХасавюртовСкий район", u Государ.ruенной информационной a""r"r" о госу-
дарственньiх и муниципаJIьных платежах, предусмотренной статьей 21,3 ФедЬ-
рального закоЕа от 27 июля 2010 года м 210-ФЗ <Об оргавизации предоставлеЕия
государственных и муниципальных услуг) (далее - гис гмп), ,u ,.*оrо*.rr.,
платежей, являющихся источциками формирования доходов бюджета Мо ''хаса-вюртовский район , информация, необходимая для уплаты которых, включаrIподлежащую уплате сумму, не размещается в Гис Гмп, перечень которых
утвержден приказом Мттнистерства финансов Российской Федерации от 25
декабря 2019 г. N 250н "о перечне платежей, являющихся источниками формиро-ваЕия доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, ,"форru-
ция, необходимаjI для уплаты которых, включая подлежащую уплате сумму, не
размещается в Государственной информационцой системе Ь .о.улuр"r"енных имуниципальных платежах'' ;

- за исполнением графика платежей в связи с предоставлением отсроч ки или
рассрочки уплаты платежей и погашением дебиторской задолженности по
доход€tм, образовавшейся в связи с Ееисподнен"." .pb6"*u ynnuru, пдатежей в
бюджет Мо "хасавюртовский район", а также за начислением процентов за
предоставленЕую отсрочку или рассрочку и пеЕи (штрафы) за просрочку уплатыплатехей в бюджет Администрации МО "Хасавюртовский район'' в порядке и
случ€шх, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

- за своевременным Еачислением неустойки (штрафов, пени);
- за своевремеЕным составлением первичных учетных документов, обосновы-

вающих возникновеЕие дебиторской задолженно сти или оформляющих операции
по ее увеличению (уменьшению), а также передачей ло*уrЪrrо" для отражения в
бюджетном учете структурному подразделению (сотруднику) администратора
доходов бюджета, осуществляющего ведение бrоджетного учета;

2,1.2. проводит не реже одного раза в квартал инвентаризацию расчетов с
должниками, включая сверку данных по доходам в бюджет Администрации Мо
"Хасавюртовского района" на основании информации о непогашенных Еачисле-
ниях, содержащейся в Гис Гмп, в том числе в целях оценки ожидаемых резуль-татов работы по взысканию дебиторской задолженности по доходам, лризнания
дебиторской задолженности сомяительной;

2. 1.3. проводит моЕиторинг финансового (платежного) состояния должников,в том числе при проведении мероприятий по инвеЕтаризации дебиторской

задолженности на предмет:
- Еаличия сведений о взыскании

полнительного производства;
с должника денежных средств в рамках ис-

- наличия сведениЙ о возбуждении в отношении должника дела о банкротстве;2,1,4, своевременЕо принимает решепие о признании безнадежной к взыска-нию задолхеЕшостИ по платежам в бюджет Администрации МО ''Хасавюртов-ский район'' и о ее списании;
2.1.5, провоДит ипые мероприятиЯ в целяХ Еедопущения образования просро-ченной дебиторской задолженЕости по доходам, вьивлениjI факторов, влияющихна образование просрочеЕной дебиторской зЙолженности по доходам.

3. МеРОПРИЯТИЯ по урегулированию дебиторской задолжепности подоходам в Досудебном
чорядке (со дня истечепия срока уплаты, соответ-ствующего платежа в бюдясет (пеней, штрафов) до'пч"-ч рчОЪты по их

принудительному взысканию)

3,1. Мероприятия по уреryлированию дебиторской задолженности по доходам вдосудебном порядке (содня истечения .poku ynnurrl соответствующего платежа вместпый бюджет (пеней, штрафов) до'"u"йч работы "" "*;р;у;ительЕомувзысканию) включ€rют в себя:
3.1 . 1 , направление требования должнику о погашении задолженности;
3,1,2, направлеЕие претеIlзии должнику о погашении задолжеЕности в досудеб-ном порядке;
З,1,3, рассмотрение вопроса о возможности расторжения договора (муници-пального контракта, соглашения), предоставления отсрочки (рассрочки) noura*u,

реструктуриЗации дебиторской задолженности по доходам в ,,орядке и случаrIх,предусмотренных законодательством Российской Федерации;
З,1,4, направление в уполномоченньтй орган по представлению в деле о бан-кротстве

_
и в процедурах, применяемых в деле о бчппро""r"е, треЬований об

уплате обязательцых платежей и требований кредиторов по денежным обязатель-ствам, уведомлений о наJIичии задолжеЕности по обязательным платежам или озадолжепности по деЕежным обязательствам перед кредиторами при ,.редъявле-нии (объединении) требоваций в деле о банкротстве и в процедурах, применяе-мых в деле о банкротстве.
3,2, ответственЕое лицо подразделения-исполнителя не позднее 30 дней с датыобразования просроченной дебиторской задолженности проводит претензиоFIIIую

работу в отIlошении должника.
3.3. Требования (претензии) должны предъявляться всем должникаI\4 без ис-ключения, вне зависимости от суммы просроченной дебиторской задолженности.В случае если направление Требова"i" 1пр.r.r.rи) не предусм";р;;" условия-ми договора (соглашения, контракта) или по каким-либо .rpr*r"unn прaд""rпarraпретензиИ не являетсЯ обязательныМ, то по истечении 30 дней со лr" Ъбр*о"u**

дебиторской задолженноСти она подлежит взыскаЕию в судебном порядке.Требование (претензия) должно бьтть составпено в письменной форме в 2-хэкземплярах: один остается в подразделении-исполнителе, второй передается

должнику.
3,4, Требование (претензия) направляется должIlику по месту его flахождения:

для физических лиц - по месту регистрации и месту фактического пребывания;
для юридических лиц - по месту нахожде}lия, указанному в договоре 1abanuran"",контракта), и местУ нахождения, ук€}занному-В Вд""оr".о.удчрЪrЪ.п"о" р...rр.юридических лиц на момеЕт подготовки претеi{зии.

Требование (претензия) и прилагаемы. * ,.rу документы передаются нароч-ным поД роспись или направляются по почте с уведомлением о вруrеЕии иописью вложеЕиrI, чтобы располагать док€вательствами цредъявлеЕия требования(претепзии).
3, 5. Требование (претензия) должно содержать следующие данЕые :3,5.1, дату и место ее составления;
3.5.2. наименование юридического лица (фамилию, имя, отчество индивиду-ыIьного предприЕимателя, физического лица) доп*r"*ч, чдрa" ooo*rrnu uсоответствии с условиями договора (соглашения, контракта);
3,5,з, наименование и реквизиты документа, являющегося основанием дляначисления суммы, подлежащей уплате должником;
3.5.4. период образования просрочки внесеЕия платы;
З,5,5, сумма просроченной дебиторской задолженности по платежам, пени;З.5.6. сумма штрафных санкций (при их нiичии'1;
3,5,7, перечень прилагаемых документов, подтверждающих обстоятельства,изложеЕные в требовании (претензии);
з,5,8, предложение оплатить просроченную дебиторскую задолженность вдобровольном порядке в срок, установденный требованием (претензией);
з,5,9, реквизиты для перечислепия просроченной дебиторской задолженности;
:.: 19, 9 И О. лица, подготовивIцего претецзию;
З.5.1 1. Ф,И.О, и должЕость лица, которое ее подписывает.
При добровольном исполнении обязательств в срок, указанпый в требовании(претензии), претензиоЕная работа в отношении должника прекращается.

4. Мероприятия по принудительному взысканпю дебиторской
задолженности по доходам

4,1, В случае непогашеЕиЯ должникоМ в полцоМ объеме просроченЕой дебитор-ской задолженцости по истечеЕии установленного в требовании (претензии)срока, дебиторскм задолженt{ость подлежит взысканию в судебном порядке.4,2, ответственное лицо подразделеЕия-исподнителя в течение 5 рабочих днейс даты получения полного (частичного) отказа должника от исполЕеЕия змвлен-ных требованут t или отсутствии ответа на требование 1пр.""r.rйj-" yn*urrrurt
"ней срок, определяет достаточЕост" допуrarrо, для подготовки иска и в течение

1 0!абочих дней осуществляет подготовку искового заrIвлеЕия.
Перечень документов для подготовки искаi
4,3,1, документы, подтверждающие обстоятельства, на которых основываютсятребования к должнику;
4,3,2, расчет взыскиваемой или оспариваемой денежной суммы (основной долг,

певи, неустойка, процеЕты);
4,3,З, копии требований (претензий) о необходимости исполнения обязательст-ва по уплате с доказательствами его отправки: почтовое уведомление либо иной

документ, подтверждающий отправку корреспонденции.
4,4, Подача в суд искового заrIвлеЕия о взыскапии просрочеЕной дебиторскойзадолженности по договорам (KoHTpaKTaI\4, согдашениям) осущесruп"Ьra" в срокне позднее 60 календарных дней со дня истечения срока, указанного в требовании(претензии) о необходимости исполнения обязательств и погашения просрочен-ной дебиторской задолженности.
4,5, При приЕятии судом рецения о полном (частичном) отказе в удовлетворе-нии за,IвлеЕньтх требований, обеспечивается принятие исчерпывающих мер пообжаповацию судебных актов при наличии к тому осЕований,
4,6, ответстВенное лицО подразделения - исполнителя в срок не позднее l0

рабочих дней со дIlя вступления в законную силу судебного акта о взысканиипросроченноЙ дебиторскоЙ задолженности получает исполнительньтй документ.

5. Мероприятия по взысканию просроченной дебиторской
задоля(енности в рамках исполнительного производства

5,i, ответствеЕное лицо подразделения-исполнителя не поздЕее 30 календар-ных дней со дня получения исполнительного листа Еацравляет его в органы,
осуществляющие исполнение судебньтх актов.

5,2, На стадии припудительЕого исполнения службой судебньтх приставовсудебных актов о взыскании просроченной дебиторскои aчдоп*"*r"оaти с долж-ника, ответственное лицо подразделения - исполнителя осуществляет информа-
циоцное взаимодействие со службой судебньтх приставов, в том числе проводит
следующие мероприятия;

5.2, 1 . ведет rlет исполнительных документов;
5,2,2, направляет в службу судебньж приставов зЕивления (ходатайства) о пре-

доставлении информации о ходе исполнительного производствa в том числе:- о мероприятиях, проведенных
дительному исполнению судебньтх
ва;

судебным приставом-исполнителем по прину-
актов на стадии исполнительЕого производст-

- о сумме неtrогашеЕЕОй задолженнОсти по исполНительномУ документу;
- о наличии данных об объявлении розыска должника, его имущества;
- об изменении состояЕия счета/счЬтов доо*rrпu, имуществе и правах имуще-

ств_енного характера должника на дату запроса;
5,2,з, организует и проводит рабочйе встречи со службой судебных приставов о

результатах работы по исполнительЕому производству (по мфе необходимости);
5,2,4. проводит ежеквартальную сверку результатов иаполнительных произ-водств с подр{tзделениями службьт судебных приставов.
5,3, В соответствии с действующ", ,ч*оrодu"ельством просроченЕм дебитор-ская задолжеЕЕость, признанЕая безнадежной к взыоканию по устаЕовлеЕнымосноваЕиям, подлежит списанию.